OMNE majus in se minus complectitur.—Every greater embraces in itself a lesser.

OMNE principale trahit ad se accessorium.—Every principal draws to itself its accessory.

OMNE privilegio clericali nudati, et coercioni fori secularis addicti.—Stripped of all benefit of clergy, and condemned to the coercion of a lay jurisdiction. *Vide note.*

OMNES comites, et barones, et milites, et servientes, et universi liberi homines totius regni nostri prædicti, habeant et teneant se semper bene in armis, et in equis, ut decet et oportet, et sint semper prompti et bene parati ad servitium suum integrum, nobis explendum, et peragendum, cum opus fuerit; secundum quod nobis debent de feodis et tenentibus suis de jure facere, et sicut illis statuimus per commune concilium totius regni nostri prædicti.—That all Earls, and Barons, and Knights, and Freeman, and Tenants of our said realm, have and hold themselves well equipped in arms and horses, as it becomes and behooves them; and that they be always ready and well prepared to perform and fulfil their entire services to us, as occasion requires, according to what they owe us in respect of their fees (or lands) and tenements, and as we have appointed to them at the general council of the whole of our said realm.

OMNES Comites et Barones, una voce responderunt, "QUOD NOLUNT LEGES ANGLIÆ MUTARI, QUÆ SECUSQUE, USITATÆ SUNT ET APPROBATÆ."—All the Earls and Barons unanimously answered, "THAT THEY WOULD NOT CHANGE THE ENGLISH LAWS, WHICH HAVE HITHERTO BEEN USED AND APPROVED."

OMNES homines ejusdem facultatis.—All persons of the same profession.

OMNES longo post se intervallo reliquerit.—He left them all at a great distance behind.

OMNES occupatores.—All the tenants.

OMNES prædia tenentes quotquot essent notæ melioris per totam *Angliam*, ejus homines facti sunt; et omnes se illi subdidere, ejusque facti sunt vassalli; ac ei fidelitatis juramenta præstiterunt se contra alios quoscumque illi fidos futuros.—All those holding farms of the better sort, throughout all *England*, became his subjects; and submitted themselves to him, and became his vassals; and took the oath of allegiance to him to be faithful to him against all other persons whomsoever.

OMNES res suas liberas et quietas haberet.—That he should have all his effects free and unmolested.

OMNIA bona et catalla, tam viva, quam mortua.—All his goods and chattels, as well animate as inanimate.

OMNIA catalla cedant defuncti; salvis uxori ipsius et pueris suis rationabilibus partibus suis.—They deliver up all the effects of the deceased, saving to his wife and children their just and reasonable proportions.